

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2021-10- Nr.
Vilnius

Posėdis įvyko 2021 m. spalio 28 d. 9.00–9.15 val. nuotoliniu būdu (pasitelkiant informacines ir ryšių technologijas).

Posėdžio pirmininkė – Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkė.

Posėdžio sekretorė – Loreta Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyriausioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Giedrė Balčytytė, Vyriausybės kanclerė (komisijos pirmininkės pavaduotoja), Arvydas Anušauskas, krašto apsaugos ministras, Evelina Dobrovolska, teisingumo ministrė, Simonas Gentvilas, aplinkos ministras, Saulius Greičius, PAGD direktorius, Simonas Kairys, kultūros ministras, Gabrielius Landsbergis, užsienio reikalų ministras, Monika Navickienė, socialinės apsaugos ir darbo ministrė, Renatas Požėla, Lietuvos policijos generalinis komisaras, Gintarė Skaistė, finansų ministrė, Jurgita Šiugždiniienė, švietimo, mokslo ir sporto ministrė.

Kiti asmenys:

Laura Juozaitytė, Vyriausybės kanclerės patarėja, Vitalij Dmitrijev, vidaus reikalų viceministras, Kęstutis Lančinskas vidaus reikalų viceministras, Darius Domarkas, LR Vidaus reikalų ministerijos (toliau – VRM) Viešojo saugumo politikos grupės vadovas, Daiva Ulbinaitė, vidaus reikalų ministrės patarėja, Haroldas Sabulis, VRM Viešojo saugumo politikos grupės patarėjas, Božena Zaborovska – Zdanovič, VRM Strateginės komunikacijos skyriaus patarėja, Mindaugas Kanapickas, PAGD direktoriaus pavaduotojas, Karolis Žemaitis, ekonomikos ir inovacijų ministrės patarėjas, Albinas Zananavičius, energetikos viceministras, Artūras Radvilas, Lietuvos kariuomenės Gynybos štabo viršininko pavaduotojas operacijoms, Aurimas Pečkauskas, sveikatos apsaugos viceministras, Aušra Juodaitienė, LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Administravimo departamento direktorė, Ramūnas Dilba, LR Susisiekimo ministerijos kancleris, Valstybės saugumo departamento atstovas, Antanas Montvydas, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie VRM vado pavaduotojas.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

Dėl Lietuvos Respublikos karinės jėgos naudojimo statute nustatytų teisių kariams suteikimo trukmės pratęsimo.

Pranešėjai – LR Vidaus reikalų ministerijos atstovas, LR Krašto apsaugos ministerijos atstovas.

POSĖDŽIO EIGA:

Agnė Bilotaitė, vidaus reikalų ministrė, VESK pirmininkė, pristatė posėdyje svarstomą klausimą ir jo aktualumą, posėdis pradėtas.

1. SVARSTYTA: Dėl Lietuvos Respublikos karinės jėgos naudojimo statute nustatytų teisių kariams suteikimo trukmės pratęsimo.

Agnė Bilotaitė, pristatydamą esamą situaciją padėkojo institucijoms už teikiamą pagalbą ir informavo, kad neteisėta migracija ir su ja susiję iššūkiai tęsiasi ne tik mūsų šalyje, bet ir kaimyninėse valstybėse. Taip pat atkreiptas dėmesys, į tai, kad galimi įvairūs tolimesni situacijos scenarijai.

VESK pirmininkė priminė, kad š. m. liepos 10 d. buvo priimti Lietuvos Respublikos karinės jėgos naudojimo statute pakeitimai, pagal kuriuos š. m. rugpjūčio 13 d. kariams suteikti papildomi įgaliojimai, kas turėjo ženkliai įtaką, valdant susidariusią ekstremaliąją situaciją. Šie įgaliojimai galioja iki š. m. lapkričio 13 d., todėl, atsižvelgiant į situaciją prie mūsų šalies sienos ir esamas procedūras, yra tikslinga pratęsti papildomus karių įgaliojimus dar trims mėnesiams.

NUTARTA:

1. Pritarti tikslingumui pratęsti Lietuvos Respublikos karinės jėgos naudojimo statute nustatytų teisių kariams suteikimo trukmę;

2. Prašyti LR Krašto apsaugos ministerijos parengti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektą ir Seimo nutarimo projektą, kuriais būtų įformintas sprendimas dėl kariams suteiktų įgaliojimų pratęsimo.

Sprendimams pritarta bendru sutarimu.**2. SVARSTYTA: Dėl humanitarinių paketų dalijimo neteisėtiems migrantams.**

Monikos Navickienės, socialinės apsaugos ir darbo ministrės prašymu VESK posėdyje svarstytas papildomas klausimas dėl humanitarinių paketų (kilimėlių, galvos uždangalų, miegmaišių ir pan.) dalijimo neteisėtiems migrantams, kurie yra įstrigę prie Lietuvos pasienio (yra neįleidžiami). Dėl minėtų paketų komplektavimo pagalbos kreiptasi į LR Krašto apsaugos ministeriją.

Kitas aktualus klausimas, tai LR Užsienio reikalų ministerijos ir kitų suinteresuotų institucijų išvados bei pasiūlymai dėl piniginės išmokos savanoriškam neteisėtų migrantų išvykimui padidinimo svarstymo ir finansavimo šaltinių.

NUTARTA:

1. Dėl humanitarinių paketų atsakingosioms institucijoms (LR Vidaus reikalų, LR Krašto apsaugos, LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoms) sutarti darbo tvarka;

2. Kompetentingoms institucijoms iki š. m. lapkričio 5 d. įvertinti piniginės išmokos savanoriškam neteisėtų migrantų išvykimui padidinimą ir motyvuotais sprendimais teikti galimus sprendimo būdus ir alternatyvas.

Sprendimams pritarta bendru sutarimu.

Vidaus reikalų ministrė,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkė

Agnė Bilotaitė